De ſpāli cautela circa aliquos mor
bos; & corpora. Rubrica.

Xpedit medico eorum cor
porum curam reuere ex
quorum cura facile poſteſt
incurrere infamiam; ſicut
precipue ſunt infantes; pregnantes; &

oculorum egritudines. Laborati
bus preterea lapillo nullum excidat
ſed ex parte eius artis hoc negociū
permittat medicus; ut precepit ypo
crates in ſuo iureiurando. Caueat
igitur medicus dum pregnantes cu
rat ſi cōtingat eas curare ne pregnā
ti exhibeat medicinam; niſi quā qui
ſunt de familia eius preparat; uel fal
tem bene noſcant; ſicut ius pulli mā
nā; & talia leuia. Quod ſi ad for
tiora deueniendum iſit; ſicuti etiā ad
flobothomiā caueat ne ſolus talem
proutinciam aggrediatur; ſed ſociū
habeat: ne ſolus imputetur de ab
orſu; ſi contigerit. Sit memor ſi
ad prouocationem aborsus aliquo
ſpeciali caſu ducitur minus malum
eſſe in principio impregnationis; qꝫ
ultra procedente; quia non eſt tante
perfectionis. Obſeruet precepta
yprocatis in iureiurādo. Nullius ro
gatu mortiferꝝ uenenum alicui det
medicus; neqꝫ id cuiqꝫ consulat neqꝫ
aſſignet; neqꝫ qd ſignificet; neqꝫ de
co loquatur; neqꝫ pregnanti mulieri
ad interficiendū fetum potionē por
rigat; neqꝫ cōſulat; imo protinus de
neget; neqꝫ quale; aut qd ſit cuiqꝫ cō
memoret; & petentē corripiat & re
phendat. Quod ſi reprehensio nō
proderit cōtra tales proteruo uultū
omniſariā eſt insurgendū. Ad me
delā corporę neutroꝝ ut nūc nō ſta
tim approxiet medicus ſolutiua for
tia; ut pilli, cochias; uel aliud hmoi;
qꝫa multi taliū; & multoties euadūt
p ſolā dietā; & paſſio p cōſtitutionē
aeris ſequētibus diebus ex ſe rece
dit nullo adhibito medicamine.

De mercede medici accipiēda.

Icer intentio medici non debeat esse in medēdo ad pecuniam; sed a deo retributionem & meritum expectare; auctore Halyabate: Attamē quia expedit medico quoad fieri potest celerius; ut eger cuius cura salutis sibi commissa est sanitati pristie restituatur: precipiente ypocrate in suo iureiurando: medicum nemini egritudinem dilaturum. Egritudines enim cum prolongantur nō relinquent medicum omnino immunitem ab infamia saltem apud uulgarē. Inter ea autem que opitulant ueloci saluti est ut patientem; & qui sui sunt pro uiribus alliciat & obligat: ut inādatis suis obediant. Ideo studium medici sit: & q̄ nō sit postponendum ut a paciente suo decenter satissiat. Sic enim medicus maioris apud illum efficietur auctoriātis; illum excellentiorem iudicat: ipsum sibi ad humanā cōmunicat politiam: Illi omnes obtemperāt conantur: ne amittantur expense: sicq; demum citius sanatur: Iuxta illud: empta solet care multis medicīa iuuare. Si data sit gratis nihil confert utilitatis. Triplex autem est modus se habendi patientis ad medicū Vnus quo patiens dicitur diuinus: respectu medici, & hoc quando īfirmus uehemēti lāgore cruciatus medicum deprecatur de restituēda corporis sanitate. Dyabolicus uero: dum sanitate iam adepta medico ut decet non satissicit: illū negligit me

dico obuians: illum fugit ueluti dia bolicis uestigiis cō̄ natum: sed humanus: si patienti uu sanatur: & post adeptā sanitatis: i medico iuxta me rita satissicit: illum sibi reputās dominum & amicum. mercedem igif condignam sine intermissione recipiat medicus. Neq; unq; sit oblati negator: nisi fortasse sibi quid prius intulerit tanti: & maxime cum minor aut mediocris fuerit medicus: Dignus est enim mercenarius mercede sua. Meminerit medicus artem medicinalem: & precipue curatiuam marti ascribi oībus fere planetis odiosioris irremuneratiōis ob iurgio: & omnis iniquitatis datori: propter quod expetit medici negotium ne decipiatur primitus firma re nisi patiens magnificus fuerit: & curialis: uel fuerit tibi affinitate cōiunctus: aut pauper: ex hoc enī cētuplum accipies. Ex alio lex affinitatis suader. Pauperes uero & egeni non sunt opprimendi neque deserēdi intuitu saltem pietatis: cum inde consurgat medici laudabilis fama. Quod enim habundanter medicus accepit pauperculis uelit amore bonitatis Saluatoris nostri impartiri. Ab aliis uero accipiat: omni tamen cum modestia q̄ ut uolens uelit: & quasi ueluti non aduertens animaduertat: & quasi renuens libenti animo manuum cum dexteritate porrigendo recipiat: ne de nimia siti & auiditate notetur. Nec profecto ē nostratum īter ceteras miserias dura conditio: ut patientibus uideat nihil nr̄i in eorū uisitatiōibus impē

dere, ppter quod obsequia medico-
rum innititur & ad multū. Nisi
ergo medicus preia recipiat labor
eius uertet in dānum. sed cū labor
ē in damno mortalis cōscit, egestas
& qui emit rem care; & ea uult do-
nare disponat se mendicare. Memi-
nerit quoq; medicus q; sine bōis ex-
terioribus quorū fortuna est domi-
na non contingit eē hoīem felicem
neq; ab eius memoria excedat pre-
ceptum antiquum. Dū dolet infir-
mus medicus sit pignore firmus: ex
pers langoris nō ē méor huius amo-
ris. Et iterum dū morbus fortis est
medico promittitur.

Licet autem hec obseruāda sint in
mercedem acclpiendo : in petendo
tamē eam caute procedat medicus:
ne; ut aiunt; in fractiōe panis digno-
scatur, plerūq; enim medici ita mo-
dum excedunt in petendo ut ars no-
stra uilescat; īmo & aliquādo pro fo-
ro: & in iudicio litigādo statuunt, p-
cessus ordinarios, aut q; profecto ui-
tuperandi sunt: in oī enim negocio
cauendum est; ut nequit nimis. Si
ergo contingat patiētes periodo fle-
gmatis ī dādo piodicare: motu scili-
cet quotidiano; aut motu colere de-
secundo in secundū ; ferat medicus
equo animo: Sic enim non tolerabi-
lis est his nostris luctuosis tempori-
bus conditio. Si autem contingat
ut plurimum fit patientem in dan-
do ad peryodū melancolie de quar-
to in quartum peryodicare bōa cau-
tela est ut medicus aliquam de diur-
nis uisitationibus negligat; matuti-
nem uidelicet; aut uespertinam. Sic

enīm notum fiet patienti uolēti in-
telligere cām. Et stimulabitur: ut fe-
quenti uisitatione medico satisfaci-
at; & oīo quantū est possibile; inter-
rumpendi sunt motus quartani: qn-
tani & sextani: & qui in amplius p-
tendunt: ceu iūiles medico & oīo
perniciosi. Quod si surdū se pre-
beat patiens: hac cautela ad aliā de-
ueniendū est; nt astantem fidū: uel
apotecarium. uel alium in quo cōfi-
det medicus mōeat ueluti ex se: uel
patientem: uel affines aut aīcos mo-
neat ut medici memores sint: si fe-
stinam salutem patientis exoptent.

Capitulum quintum.

De modo se habendi medici er-
ga p̄fētes: & prīo erga iſirmo astātes

Xpedit medico cū familia-
ribus domus patiētis uer-
ba nō multiplicare nisi ea
tātū que ad iſirmi curam
pertinēt: sed p̄ministros idoneos cō-
scios exequendo ea que ab eo ordi-
nantur; iuxta uarietatē ipsorū & oc-
cursum synthomatū: & aliorū simi-
liter & que fideles & sollicitos ī flo-
botomando uentosando: & scalpel-
lando & sanguisugas apponēdo: & ī
fricando: & ligaturas in extremis fa-
ciendo: & in oībus aliis acquisitis p-
officio astātis; neq; post hoc habeat
medicus hoc p̄ceptū: īmo ad inuen-
tionem aliquorum talium: & inuen-
torum cōseruationem pro uiribus
euigilet: nā etiam mediocris error
circa ea que sunt astantis potest es-
se causa interius patientis. Et his ta-
libus utator & procuret; ut decenti
eorum mercede accipiantur p̄ astan-

d

tibus infirmorum suorum. Et circa eos existens talis astas honorem medici tutatur; ipsum summis laudibus extollat; & presto sit ut fideliter exequantur que per medicum ordinantur. Si uero ut plurimū fit; iueniat astantes idiotas; utatur medicus bona cautela; ut eos sibi reddat beniuolos; corum officium laudando & modum; sollicitudinē; amorē & diligentia. Sic enim faciens eum astantem sibi deditum ut partes cōcernentes honorē; & utilitatem medici tueātur. Si tamen arrogans est aut presumptuosus; uel insolens; nimium sibi ascribens; Bona cautela medici est; ut eius insolētiam cū bona modestia refrāgat; eius dicta uel opera non omnino acceptando; sed uel mutando; uel aliquātulum limitando; uel quomodolibet alio modo uariando; ne omnia sibi ascribat. Tutius tamē est ut eum sibi aīcum faciat q̄ cum eodē altercari; nisi medicus tante auctoritatis esset ut posset ipsum a passione rēouere; & eius loco aliū substituere. Et omnino oportet medicū in omnibus esse sagacem & astutum.

De modo se habendi medici erga mulieres patientis.

diligēter aduertat medicus; ne infamiam in honestatis incurrat. Erit medicus auctore halyabate procul ab omni libidine; Nec ad cuiusq̄ ea de causa matrem aut uxorem; ceterae s. que egrotantis sunt intueatur. Cum mulieribus igitur domus īfirmiti uerba non multiplicet medicus

nisi tamen que ad illius curā pertīnent. Eis non per artibus prebeat consilium; quātū minus cum eis alloquēs ī hoc. Maliter enim ludibrio esset omnib⁹; & cū damnō & ī cursu lufamie uituperandus. Nihil in secreto in domo patiētis cū aliqua muliere pertractet; nisi ipsa annosa fuerit cum qua de secretis mulierū perq̄r̄ licet. Fugiat neq̄ tactu; neq̄ aspectu ī aliquā earum flāmam libidinis inardescere. Non utatur igitur medicus magnis colloquiis neq̄ consiliis; neq̄ risu inhōesto; neq̄ uerbis obscenis aut luxuriosis cū uxore aut mulieribus patientis. Iurauit ypocrates; & iureiurādo medicos astrinxit euitaturos se oēm iuriām; omnē corruptelā circa genus turpitudinis res etiam uenereas spōte sua; siue muliebria corpora curauerint; siue uirilia.

De modo se habendi medici erga alios medicos in eadem cura sibi delegatos.

I ergo contingat; ut moris est plures medicorū in eadem cura constitutos esse aut ergo post ipsum uocatur; aut ipse post eos uocatur; sicq̄ ē de more ut proborum medicorum ordinare; & socios petere; ut fuit etiam mos galieni. Fortasse enim inuenirent plures remedia saluberrima; que non inuenit unus; iuxta illud; Quod tu non nosti fortasse nouit offellus; In quibus casibus sunt cautele obseruande. Non p̄sumas solus curare egreditudinem de qua rationabiliter mors cognoscit; sed so-

ciū uel plures petat. Societas enim non aufert preiūm: sed singularitas plerumque iniūciam parit: īmo affinibus & amicis quā patientis sūt astringat ad dandum ubi sociū alias se curaturum nequaqua. Si me dico incūbit sociū petere: eligat ex eis nō inuidū: non emulū: non malignum: necq; inanis glorie quesitorē: sed ex eis fideliorē seniorē aliquando & magis ab egro affectatū: cum quo de cōicato cōsilio fiant singula. Si enim post medicum uocatur unus uel plures: sicuti opulentiores quidam fastu quodam deducti plures conuertunt ad se medicos quod nūqd cōferat patiéti uel ne imperti nens ē proposito. Et sint plebei aut pure emperici cū illo uel illis nō so leniter: ut moris est conferat casū patientis. Vilescit plurimum intellectus canonici medici: dedignatur si sapit: uenietq; forte is plebeius in aliquam casus notitiā: si canōice cū eo casum conferat: precipue si per spicacis uerbi fuerit & boni iudicii: ut plurimi reperiuntur. Si uero in scientia medicinali doctrinatus fuerit: & ei associatūr in cura: equo animo & benigno de gerendis circa infirmum conferat seorsū amotis uul garibus: immo & omnibus amicis: & affinibus patientis: nisi forte cēt aliquis medicine professor cui iure & ex merito non est negandum cō mercium uel collegium. Vnde plurimum dānādi sunt qui publice collegiant. Tum quia difficile est quin uel discordia: uel iurgiū uel dissensus aliquis euēiat: seu oriatur inter

collegiantes nō sine uuīgariū muratione & medicorum contem ptu. Tum etiā quia presentibus extraneis quilibet exponit se ut uideatur socium excellere: ut superior appareat: & hec omnia in proditione anime eorum. Quod si tecū assō ciatus: uel plures fideliter agēt: idētidem illi impendas. Si uero ecōuer so: & tu idētidem illi. Par enim pari referto: quod placeat uel mordet. In collegiando autem obseruetur modus canonicus principis prima primi in capitulo de subiectis medicina ratiocinādo circa egritudines: & earum causas particularēs: & earum signa usq; ad prognostica: & qua liter egritudo remoueatur: & cuius cunq; earum rerum esse occultū fu erit: & ad illud demōstrationem af ferre ignotum tale: siue fuerit cau sa: siue signum diuidendo: numerādo: & complendo. Expedit medico antequam socius illi uocetur in cura ipso sciente de futuro socio ordinare quecunq; possibile est in cura patientis in quacunq; forma fu erit: ne altero superuocato medicus uideatur in aliquo remedio defecisse. Quod si dicat publice prouocatus medicus aliquod remediū p̄cedētem medicum non ordinatū dicat p̄cedētē medicū illū fecisse. & quotquot adducit in mediū supuocatus medicus oīa dicat seadmisstrā se: etiā si uerū nō sit: ne de ignorātiā imputetur. Si uero contingat medicum ad curam patientis alterius medici superuocari: bona, n. caute la: & laude digna ē petēr nūq; d alius.

medicus illū uisitauerit uel ne. Et si sic aliqua de remediis suis laudet & eum in socium querat: eumq; uocare faciat: etiā si discipulus sit: necq; dedignetur: sed decenter honoret: & cū eo seorsum de dispositiōibus egri consulant uoce submissa & facie depressa & uideatur super omni bns attentius cogitare. Quod si aliquis illū errasse cognoscat nō sit illius erroris publicus ppalator: sed potius ipsius tacitus corrector. Si egritudo dat inducias expectā me dicum: cuius ista fuit cura principiis secū conferre casum & quecunque acta sunt & intelligere: nihilq; de fiendis approximare: nisi de eōmunicato cōsilios Sic enim nisi malignus sit ipm facis tibi beniuolum Quod si aliquod nouū remedium in mediū adducas: & dicat pcedens medicus illud secisse. Respondēdū ē illi: factū fuit tale remedium eo tē pore quo non cōtulit: sed fiat iterū: quia nūc est tempus: & addat illico aliud remedium: & ita caute procedat. Quod si contingat medicum socio te inuito exhibere aliquā medicinam pcipue solutiā uel curam dimittas manifestata uoluntate tua prius amicis patientis: uel nō pmittas eam exhiberi nisi cū protestatione precipue in egritudine suspecta.

Discussis autem omnibus p cura patiētis: & uisis signis: & collegio completo accedant ad patientem.

Et si publice aliquid dicat socius: quod prius non dixerit: uel non oī laudes nisi tepide: uel si laudaūt capares: & laudet alter cicoreā: uel ali-

quod cōsimile: ut honori ēt suo medicus cōsulat. Nouū ut malignus medicus detractor: dū magis & aperius detrahit: sūlo minus illi credit̄. Eius uenenū detegitur: magis diffamatur: & ueluti gladiū iugulo suo apponit. Plurima laude digna est modestia in oī artificio: maxime tamē in medico: sed mixta sit astutie & sagacitati: nam non minus uituperatur nimia simplicitas: q̄ superflua duplicitas & triplicitas. & omnino non sit medicus immēor eius quod dixit Horatius. Est modus in rebus: sunt certi deniq; fines: Quos ultra citraq; nequit cōsistere rectū.

De modo se habendi medici erga discipulos auditores: si doctor legens fuerit.

Officium docentis medici est hanc artem sine mercede & pactione edocere: pcepta omnia libenter & si deliter tradere. Officium doctoris medicine est ueritatem scibiliū medicine auditoribus manifestare: que in libris auctorum sunt: bono animo dilucidare. Iniqui profecto animi est sciens nolens docere: iuxta illud. Infelix qui multa sapit spernitque docere. Quecunque exper ta didicit & inuenit memoratu digna ex eis reuelare. Ab erroribus se cauere: sempq; discipulos ut ab erroribus se custodiāt mōer. Si pti theacie i legēdo icūbat ad opationem canonum speculabilium se uertere: ea quoad fieri poterit luce clariora

redde: nō nullos canones praticos
interserere: nō impertinenter: neq; i
utiliter auditores p̄suadere par
tis theorice utilitatem dignitatē
quom speculabilia medicinae sint ue
luti fundamentū consideratoꝝ in
pte practica nequaꝝ post se habēda.

Si uero parti practice: illud idē suo
modo auditores tamen hortari: ut
parti curatiue immēgat casus pra
eticos: & secreta remedia secūdū exi
gentiā egritudinū singulis lectioni
bus narrare. Partes practice utilita
tem: & gloriā: quom sit ueluti finis
cōsideratoꝝ in theorica declarare.

Expedit tamen ita oībus suadere
& eos ad medecinā allicere ita theo
ricā: ut non totū adoloscētie t̄ps in
ea conterat: & precipue in quorūdā
modernoꝝ speculationibus: ne i illis
theorice giris: atq; meādris ueluti
in syreneos scopulos cōsenescant
non aliter ita etiā ad partē operati
uā eos allicere: ut theoricā non ne
gligant sine qua nec sciē pratica per
fecte: neq; saluatur quis ab erroř in
actu operandi.

De modo se habendi medici er
ga aromatarium.

Xpedit medico eligere si
bi fidelē aromatarium & q
artem suā nouerit oī mo
do opportune tā in simpli
ciū cognitione q̄ in eoꝝ per artifi
ciū debita p̄mixtione ad antidota
componenda quocūq; modo & for
ma illa debeat ministrari: & in aliis
que ad artem pertinent sit instru
ctus illiq; suadere: & p̄cipere: ut me
dicinas eligat congruas: easq; precio

cōdecenti uendat. Prestat medico
si medicinā solutiua ordinat: uel
opiatam: ut ipse p̄sens adsit & inter
sit: ut cōuenienti qualitate: & ordi
ne: & pondere p̄paretur iuxta medi
ci p̄ceptum: ne error cōmittatur. Si
contingat medicū ordinare aliquā
medicinam solutiua: uel opiatā in
aliqua egritudine timorosa ad fu
giendam infamiā possibilem eueni
re si forte medicina ista effrenitaret
nimiū soluendo: uel opiate nimium
stupefaceret & res succederet in fini
strū bona cautela est ut nō ordine
tota dosis: uel nulla fiat métio in re
ceptariis per scripturā. Ne forte si
res male succederet uenirent amici
ad uidendū que medicina fuit ista:
& ita īfamia ref̄ medicus: sed secrete
cōmittan̄ aromatario fideli qđ ac
turus sit & i q̄ dosi: cui p̄cipiaſa me
dico: ut nemini dicat ordinationem
illā: neq; illius appareat scriptura.

De modo se habendi medici er
ga plebeios.

On est parum difficilis me
dico hic modus uiuendi
nū quom oīs plebeius uulga
ris ydiota ignorās ē. Om
nis aut̄ talis ignorans est malus sem
p̄ scindēs in cōtraria: caute p̄ceden
dum est maxime medico conducto
ad curam alicuius cōmunitatis. Im
possibile est enim omnibus indul
gere: & complacere. Vnde hāc no
stratum ut ita dicam miseriam & in
felicitatem considerās galienus in li
bro p̄nósticationū auctoritate pla
tonis ait. Si debent comparari ab in
fātibus: uel ab hominibus insipien

tibus medicus & cocus,cocus non i
medico id quod plus deportabit.

Expedit igit̄ medico ut omnibus
existat notus bōa fama & doctrina
nemini tamē familiaris ne nimia fa
miliaritate contemnatur. Si tamē
cum aliquo uulgarī affinitate con
iunctus sit:& magis illi familiarem
se prebeat excusaturo. Non seuerus
neq; crudelis;ne propter illa deuite
tur. Vulgo moribus & gestis & ue
stitu laudabiliter se ostendat. Si cū
uulgaribus sermonem habere con
tigerit nullius dicta reprobet. Cum
eis nō est altercandum;sed affirmet
que cōmunitati hoīum uidētur: &
laudet ueluti utilia. Omnibus af
fabilem se reddere;neminem sper
nere;omnibus benigne remedia ex
hibere. **Quom tempus loquen
di datur medico:** sit ille affabilis: or
nate & pulchre cum quadā grauita
te loquens ét in parabolis aliquādo
dicunt sapiētes: nō pudeat medicū
uocari parabolā:quū euangelica
lectio doceat summum medicum
Iesum xpm fuisē parabolā: id est
in prabolis loquitum. Oīs autē xpi
actio nostra est instructio. Iurgia:
li
tes & partialitates;que plurimū so
lent oriri & soueri i ciuitatibus uel
cōciitatibus quo quis modo fugiet cō
mune bonum ciuitatis illius uel pa
trie zelet;laudes uulgi nō cupiat:nā
uulgus ignobile non discernit peri
tum ab imperito laudādum; uel cō
mendandum a uituperando. Hono
res seu reuerentiā sibi exhibitas nō
spernat:propter quod si per ciuita
tem uel alia loca publica trāsire cō

tingat equiester falleūtus uel pedes
& cum reuerētia sibi retur;unicuiq;
reddat consimile blandum se porri
gens. Petet̄ iūs consilia medicus
conditiones; etentis: & materiā pe
titam consideret diligenter. Nam si
petens fuerit fide dignus: neq; a ca
su petens & de re licita petat: ei con
siliū exhibendum. Hic tamē bo
nam cautelā seruare oportet: ut ars
magis sit in precio: Medicū tamen
ex improviso petenti:& quasi a cāu
nō illico medicus prebeat remediū
etiam si in promptu haberet reme
dia. Sed differat precipue si disposi
tio de qua petit̄ dat inducias:& iu
beas illi ut in crastinum deferat ur
nā;ut uideat uelle maturius īcederī.

Capitulum Sextum & ultimū.

De modo se habendi medici q
tum ad ea que extrinsecus sunt.

It medicus quo ad faculta
tem diues; uel saltē nō oīo
s egenus eius locus habita
tionis :siue domus oībus
notus: ut inuēiri possit :emergente
necessitate. Hospitiū tamē eius quo
ad intima secretum :paucisq; notū
non resonans ;nō calcatū:& in cur
sibus dixit conciliator,nō etiam mi
tris & uexillis medicinalibus orga
nis insignitū. Nō est medici quere
re festiuitates;neq; cātus;neq; tripu
dia. Non sit medicus pulsator īstru
mentorū musicalium,nō prostibū
lorū uisitator. Non cōuerse cum
pollutis & publice peccatoribus aut
infamibus aut flagitiosis hoībus:&
precipue homicidis. Nō occupetur
in rebus publicis & negotiatiōibus

Ex his enim ostenditur: ut fundamenta
medicine negliguntur, cōfidentia in
firmi de medico negliguntur, auctori
tas minuitur; & denique utilis & no
ciuus medicus iudicatur. Nō intro
mittat se medicus ī emēdo necessaria
ria domui: p̄cipue circa uictū quoti
dianū uiles cit, n. & a uulgo notaſ.
Nō uēatiōibus occupeſ, nō armis,
nō in alchimia qua hoīes postremo
solum ditantur ſpe: fuligine: & stu
titia. Non agricultura. Non pō
poſus per ciuitatem īcedēs & ut sit
ad unum dicere omnis medici iten
tio; & occupatio ſit circa medicina
lia duntaxat. Dixit haliabas: uolē
tē itaq; medicum eſſe pfectū: obſer
uare oportet hec mādata: & eis in
formari qui ducti ſūt moribus; nec
contemnere oīo. Si, n. his inheſe
rit medela eius recta hominibus cō
placens fiet: inclinabunturq; ad eū:
amabitur: honorabitur. hōesta erit
eius fama apud eos: nec nō cum his
meritis & p̄miis premiabitur apud
deum. Inquit nicolus: ad conuiui
um inuitatus medicus ſi potest pri
mum locū ſibi non uendicet: neq;
oſtendat ſe īportunum: neq; fameli

cum .nūl lūm cibum uituperet .nūl
lūm q; fastidiat: eſto etiā q; uituperā
dus eſſet: ſed ſumme laudet qualita
tem: & quātitatem extollat. non cō
mendet ad implendū uentris lacu
nam: ſed in cibo & potu ſobrius ſit.

Et ſi in domo patientis fuerit tūc
cum ciborum oblationibus oc
cupatus fuerit: non obliuiscatur pa
tientis: ſed ad infirmum mittat: &
de ſtatu eius inqrat: ut nomine ſuī
patiēs cognoscat: q; medicus etiam
inter delicias ſuī non obliuiscatur.

Cūq; a mensa ſurrexerit ad infir
mum ingrediens dicat ſibi optime
paratum. Hec qdem ſunt: que ad
medicum referri oportet que qui
inuiolata: incorruptaq; hoc modo
pure & sancte: recteq; ſeruauerit ur
bes frequentando nō uerbis ſolum
uege etiā re medicus cenebitur: ui
ta: arteq; ſua felicissime: fortunatissi
meq; fruetur: eius nomen: & gloria
apud uniuersos homines: & natio
nes imperetuū celebrabitur. Trāſ
gredienti autem contraria omnia
euuenient. Finis.

Deo gratias Amen.

Ad ementes librum hunc.

Que cuncta tenuit: tenet hic libellus amice
Ypocras: & canonum qui sapiere ſenex.
Hunc eme ſi poteris: poteris modo cūcta doceri:
Et cautelarum diceris hermogenes.
Hunc uerona quo zerbus gaudet ſcripsit appollo
Direxit mentem; cetera cuncta ſibi.
Hunc eme qui cuncta ſenum: ueterumq; prior
Scire cupis: alter eris appollineus.

Dominicus berthonus.